ATA DA REUNIÃO Nº 01/2025

1 ATA N°. 01/2025 – Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 16
2 horas, na sala 329 da FAED, sob a presidência da professora Roselaine Ripa – Diretora
3 de Ensino do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, reuniram-se os
4 membros da Comissão de Ensino de Graduação da FAED: professora Edna Lindaura
5 Luiz, professor José Cláudio Morelli Matos e professor Jarbas José Cardoso. A professora
6 Luciana Rossato justificou a ausência por choque de agenda. A reunião foi iniciada pela
7 professora Roselaine Ripa com as boas-vindas aos professores. Na sequência, o item 1
8 da reunião foi colocado em discussão: foi aprovada por unanimidade a Ata da reunião
9 anterior, ocorrida em 13 de dezembro de 2024. Em seguida teve início o item 2. Ordem

10 do dia, conforme segue: 2.1 Processo 2704/2025 – Interessada: André Procópio
11 Gomes – Assunto: Solicitação de ônibus para saída de campo até a Fortaleza de São
12 José da Ponta Grossa. Relator: Edna Lindaura Luiz. O processo foi tirado de pauta e
13 relatado em reunião extraordinária. 2.2 Processo 2359/2025 – Interessada:
14 Roselaine Ripa – Assunto: Relatório Final do Projeto de Ensino PalavrAção: a Pedagogia
15 em Diálogo (2aedição), vinculado ao edital Prapeg 2023. Relator: Edna Lindaura
16 Luiz. Aprovado por unanimidade. 2.3 Processo 6361/2025 – Interessada: Rogério
17 Rosa Rodrigues. – Assunto: Relatório Prapeg licenciatura Oficinas da história 6a. edição.
18 Relator: Edna Lindaura Luiz. Aprovado por unanimidade. 2.4 Processo 6574/2025
19 – Interessada: Walderez Simões Costa Ramalho. – Assunto: Relatório Final PRAPEG
20 Bacharelado - 14ª Semana Acadêmica de História. Relator: Edna Lindaura Luiz.
21 Aprovado por unanimidade. 2.5 Processo 2619/2025 – Interessada: Taisa
22 Comerlato. – Assunto: Solicitação de saída de campo para a turma da primeira fase
23 do curso de Geografia. Disciplina de Geografia Física. Relator: Jarbas José Cardoso.
24 Aprovado por unanimidade. 2.6 Processo 6586/2025 – Interessada: Daniela de
25 Souza Onça. – Assunto: projeto de trabalho de campo para o Observatório
26 Astronômico do IFSC São José. Relator: Jarbas José Cardoso. Aprovado por
27 unanimidade. 2.7 Processo 4778/2025 – Interessada: Ana Paula Nunes Chaves. –
28 Assunto: Relatório final PRAPEG Geografia Licenciatura 2024-2025. Projeto Saberes e
29 Fazeres da Formação em Geografia. Relator: Jarbas José Cardoso. Aprovado por
30 unanimidade. 2.8 Processo 4853/2025. Interessado: André Souza Martinello. -
31 Assunto: Encaminhamento como Peças: Relatório PRAPEG Bacharelado Geografia
32 2024. Relator: Jarbas José Cardoso. Aprovado por unanimidade. 2.9 Processo
33 5021/2025 – Interessada: Raquel Fröhlich – Assunto: Relatório Final do PRAPEG
34 2024 - NUAPE para relato na Comissão de Ensino. Relatora: Luciana Rossato. Aprovado
35 por unanimidade. 2.10 Processo 5583/2025 – Interessada: Edna Lindaura Luiz. –
36 Assunto: Saída campo Geomorfologia I. Relatora: Luciana Rossato. Aprovado por
37 unanimidade. 2.11 Processo 5587/2025 – Interessado: Edna Lindaura Luiz. –
38 Assunto: Solicitação viagem de estudos disciplina Pedologia. Relatora: Luciana
39 Rossato. Aprovado por unanimidade. 2.12 Processo 6580/2025 – Interessada:
40 Renata Pozzo. - Assunto:  Visita técnica para a região de Laguna (Tubarão, Santa Rosa
41 de Lima e Anitápolis) nos dias 6 e 7 de junho com as disciplinas de Planejamento
42 Regional e Tópicos em Geografia Urbana (6ª fase - Bac Geo). Relatora: Luciana
43 Rossato. Aprovado por unanimidade. 2.13 Processo 8026/2025 – Interessada:
44 Roselaine Ripa. - Assunto: Relatório Final PRAPEG DEG 2024. Relatora: José Claudio
45 Morelli Matos. Aprovado por unanimidade. 2.14 Processo 6577/2025 –
46 Interessado: Renata Pozzo. – Assunto: Visita Técnica para a SEPLAN/SC com a turma

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
48

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2I

D
41

3O
Q

.

2

47 de Planejamento Regional no dia 26/05/25. Relatora: José Claudio Morelli Matos.
48 Aprovado por unanimidade. 2.15 Processo 6576/2025 – Interessado: Renata
49 Pozzo. – Assunto: Visita técnica para a SEMAE/SC (Florianópolis) no dia 28/04 com a
50 disciplina de Planejamento Regional. Relatora: José Claudio Morelli Matos. Aprovado
51 por unanimidade. 2.16 Processo 6342/2025 – Interessada: Daniela de Souza Onça.
52 - Assunto: projeto de trabalho de campo da disciplina de Geografia da População.
53 Relatora: José Claudio Morelli Matos. Aprovado por unanimidade. 2.17 Processo
54 6066/2025 – Interessada: João Victor Moré Ramos. - Assunto: saída de campo
55 referente à disciplina Geografia de Industrial (5° fase Geografia Licenciatura) conforme
56 previsto na ementa. Relatora: Roselaine Ripa. Aprovado por unanimidade. 2.18
57 Processo 6131/2025 – Interessada: João Victor Moré Ramos. - Assunto:
58 Solicitação de Visita técnica referente a disciplina de Geografia Regional II, 4 Fase do
59 Bacharelado. Relatora: Roselaine Ripa. Aprovado por unanimidade. 2.19 Processo
60 5821/2025 – Interessado: Thales Vargas Furtado. – Assunto: Projeto para
61 solicitação de visita técnica (saída de campo) para as turmas de Biogeografia do curso
62 de Geografia para o PAEST. Relator: Roselaine Ripa. 2.20 Processo 6652/2025 –
63 Interessado: Thales Vargas Furtado. – Assunto: Formulário de visita técnica do curso
64 de geografia para a turma da segunda fase do bacharelado. Relator: Roselaine Ripa.
65 2.21 Processo 50859/2025 – Interessada: Gaysa Spitz Alcoforado de
66 Abreu/Patrícia de Oliveira e Silva Pereira Mendes. - Assunto: Troca de Coordenação do
67 Projeto/PRAPEG do DPED. Relator: José Cláudio Morelli Matos. Aprovado por
68 unanimidade. 2.22 (Homologação) Processo 2604/2025 – Interessado: Cristiani
69 Bereta da Silva. – Assunto: Relatórios Finais de Monitoria 2024-2 – DH. Homologado
70 por unanimidade. 2.23 (Homologação) Processo 2606/2025 – Interessado:
71 Amanda Cristina Pires. – Assunto: Relatórios Finais de Monitoria 2024-2 – DGEO.
72 Homologado por unanimidade. 2.24 (Homologação) Processo 6341/2025 –
73 Interessada: Daniela de Souza Onça. - Assunto: monitoria voluntária da disciplina de
74 Geografia da População. Homologado por unanimidade. 2.25 (Homologação)
75 Processo 2615/2025 – Interessado: Jarbas José Cardoso. – Assunto: Relatórios
76 Finais de Monitoria 2024-2 – DPED. Homologado por unanimidade. 2.26
77 (Homologação) Processo 6826/2025 – Interessado: Davi Henrique Correia de
78 Codes. – Assunto: Cedência de uma bolsa de Monitoria do Professor Davi de Codes, do
79 Projeto: Organização e Gestão da Educação Infantil, Anos Iniciais e EJA, para o Projeto
80 de Monitoria da Professora Luciana Mulazani, intitulado: Matemática e Ensino, no1º
81 semestre de 2025. Homologado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Profª.
82 Roselaine agradeceu a presença de todos/as e encerrou a reunião da qual eu, Andréa
83 da Cunha Kirst da Conceição, secretária, redigi a presente ata que, depois de lida e
84 aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 18 de março
85 de 2025.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
48

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2I

D
41

3O
Q

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2ID413OQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 22/04/2025 às 18:59:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

EDNA LINDAURA LUIZ (CPF: 862.XXX.109-XX) em 23/04/2025 às 20:13:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:12 e válido até 30/03/2118 - 12:39:12.

(Assinatura do sistema)

ANDRÉA DA CUNHA KIRST DA CONCEIÇÃO (CPF: 050.XXX.119-XX) em 28/04/2025 às 18:32:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/12/2023 - 15:50:05 e válido até 07/12/2123 - 15:50:05.

(Assinatura do sistema)

JOSE CLAUDIO MORELLI MATOS (CPF: 004.XXX.799-XX) em 07/05/2025 às 11:14:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

JARBAS JOSE CARDOSO (CPF: 224.XXX.349-XX) em 12/05/2025 às 15:52:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:57 e válido até 30/03/2118 - 12:36:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM0ODFfMTM0ODZfMjAyNV8ySUQ0MTNPUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013481/2025 e o código
2ID413OQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.